CÂMARA DOS DEPUTADOS
GABINETE DA DEPUTADA ERIKA KOKAY – PT/DF

COMISSÃO DE TRABALHO, DE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇO PÚBLICO

REQUERIMENTO Nº_______. DE 2016
(Da Sra. Erika Kokay)

Requer a realização de audiência pública para discutir o
processo de reestruturação do Banco do Brasil, anunciado
pela presidência da instituição recentemente.

               Senhor Presidente,

                   Requeiro a V. Exa, com base nos art. 24, inciso III, combinado com o art. 255 do
Regimento Interno da Câmara dos Deputados (RICD), a realização de audiência pública para
discutir o processo de reestruturação do Banco do Brasil, anunciado recentemente pela
presidência da instituição. Assim, solicitamos sejam convidados/as:

I) O presidente do Banco do Brasil, Sr. Paulo Rogério Caffarelli;

II) O presidente do Sindicato dos Bancários de Brasília, Sr. Eduardo Araújo;

III) Representante da Federação Nacional dos Bancos – Fenaban;

IV) O Presidente da Central Única dos Trabalhadores do Distrito Federal –
CUT-DF, Sr. Rodrigo Brito;

V) Representante da Confederação Nacional dos Trabalhadores do Ramo Financeiro – Contraf;

VI) Ministério Público do Trabalho;

VII) Ministério do Trabalho;

VIII) O presidente da Federação dos Trabalhadores em Empresas de Crédito do Centro Norte –
FETEC-CUT/CN, Sr. José Avelino Barreto Neto; e

IX) Representante da Organização Internacional do Trabalho no Brasil – OIT;

JUSTIFICAÇÃO

                 O presente requerimento visa discutir o processo de reestruturação do Banco do

Brasil, proposta que foi anunciada pela instituição. O Banco do Brasil anunciou, no dia 20 de

novembro de 2016, em comunicado à imprensa e ao mercado, que pretende colocar em prática

uma grande reestruturação envolvendo corte de agências e redução do quadro de funcionários.

O BB reduzirá sua estrutura em todas as áreas, principalmente na rede de agências, onde 379

serão transformadas em postos de atendimento e 402 serão fechadas. A reestruturação também

envolve um novo plano de incentivo à aposentadoria. Visa, ainda, a adequação de jornada de

trabalho de 8 para 6 horas diárias, atingindo funcionários de diversos cargos.

                A reestruturação atingirá até 18 mil funcionários por meio de um plano de

aposentadoria incentivada, o PEAI. Fazem parte aqueles que estejam aposentados pelo INSS ou

tenham condições de se aposentar em 31 de dezembro de 2016. Também aqueles com direito a

CÂMARA DOS DEPUTADOS
GABINETE DA DEPUTADA ERIKA KOKAY – PT/DF

aposentar antecipadamente pelo plano de previdência complementar, também até a data de 31

de dezembro deste ano, incluídos os oriundos de bancos incorporados.

                   As medidas anunciadas deixam sem dotação milhares de trabalhadores/as, além de

precarizar as condições de trabalho das dependências, que realizarão o mesmo serviço com

número reduzido de bancários.

                   Pelo exposto, pedimos o apoio dos nobres Pares para a aprovação do presente

requerimento com vistas a discutir a reestruturação do Banco do Brasil.

Sala da Comissão, em____de _________________de 2016.

Deputada ERIKA KOKAY – PT/DF